Sempre nell’introduzione ho citato CTh. 6.36.1 = C. 12.30.1 (326 
Seeck) ad illustrare il modo in cui lo statuto giuridico degli officiales sia 
stato ricalcato su quello dei soldati. Viene assimilato il diritto di pro-
prietà dei palatini figli di famiglia dopo la morte del padre al peculium 
castrense il cui regime si è visto ormai applicato a tutti i militantes54. Il 
redattore della legge giustifica l’equiparazione giuridica dei burocrati 
palatini e dei militari mediante le similitudini nella vita che fanno quan-
do devono accompagnare il principe nelle sue spedizioni guerriere: 

[…] Quid enim tam ex castris est, quam quod nobis consciis ac 
prope sub conspectibus nostris adquiritur? Sed nec alieni sunt 
a pulvere et labore castrorum, qui signa nostra comitantur, qui 
praesto sunt semper actibus, quos intentos eruditis studiis itine-
rum prolixitas et expeditionum difficultas exercet […].

Occorre tuttavia osservare che il privilegio del peculium castrense, 
prima della sua generalizzazione finale, è stato esteso a categorie che 
non rientravano nella militia palatina, come gli avvocati (CTh. 2.10.6 del 
422), secondo una assimilazione a cascata, se si può dire: veluti peculium 

53 Si veda, in apertura del presente volume, l’eccellente, sintetica esposizione 
della dialettica militia armata/militia civile di Pierfrancesco Porena.

54 Omnes palatinos, quos edicti nostri iam dudum certa privilegia superfundunt, 
rem, si quam, dum in palatio nostro morantur, vel parsimonia propria quaesiverint 
vel donis nostris fuerint consecuti, ut castrense peculium habere praecipimus. V. B. 
Lehmann, Der «peculium castrense» der «palatini», in Labeo, 23, 1977, 49 ss.
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castrense, proprio dominio valeant vindicare: sub tali forma, quam mi-
litantibus, ex iure procinctis, cinguli praerogativa detulit. Dall’equipara-
zione giuridica dei burocrati palatini con i militari, si passa a quella degli 
avvocati con i palatini. Proprio per questi beneficiari non palatini Giu-
stiniano coniò l’espressione peculium quasi castrense (C. 6.61.7 del 530). 

Altre conseguenze si sono verificate dalla parificazione statutaria: 
ad esempio, dal fatto che un libertus non potesse servire nell’esercito 
è conseguita logicamente l’esclusione dei liberti dagli uffici palatini da 
quando il loro organico è stato equiparato ai soldati. Nel iv secolo l’ac-
cesso alla militia rimaneva negato ai liberti ma i loro figli erano ammessi 
a militare, anche se limitati ai ranghi più modesti.